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Mi lesz a sorsa?

A Kálvineum épülete több éve 
várja, hogy új funkcióját megta-
lálva működhessen, ehhez a vá-
rosvezetés is folyamatosan kere-
si a lehetőségeket.

Kiss Attila polgármester kérdé-
sünkre megerősítette, hogy egy gyö-
nyörű és hatalmas épületről van szó, 
aminek a sorsa jelenleg is napirenden 
van. „Többféle elképzelésünk volt 
már eddig is az épület jövőjét illetően. 
Tárgyaltunk kormányzati szervek-
kel, a református egyházzal, valamint 
a Debreceni Egyetemmel is az esetle-
ges hasznosítással kapcsolatban. Az 
egyeztetések azonban sok esetben az 

épület nagysága és az ebből követke-
ző hatalmas felújítási költségek miatt 
zárultak eredménytelenül. Szakértői 
becslések szerint több milliárd forint 
lenne az épület felújítása, amitől ért-
hető módon mindenki megretten.  
Jelenleg is a Debreceni Egyetemmel 
közreműködve folynak egyeztetések 
turisztikai hasznosítás céljából.” – 
zárta gondolatait a polgármester.

Cikkünk megírását követően, fo-
tóink elkészítésével párhuzamosan, 
az udvarra megérkeztek azok a dol-
gozók, akik a napokban átláthatóvá 
teszik a kertet, s megszabadítják a 
kinőtt cserjéktől, gaztól a területet.

V.M.F.

Vásáry Tamás köszöntése     5. oldal

A járásbíróság költözhet az épületbe?

A Bocskai István tér 3. szám 
alatt található befejezetlen épü-
let jövőbeni sorsáról kérdeztük 
Kiss Attila polgármestert, aki 
kiemelte, hogy az épület nem ön-
kormányzati tulajdonban van, 
azonban a városvezetés számá-
ra is fontos, hogy rendeződjön a 
sorsa.

„Nekünk is fontos, hogy megta-
láljuk a megfelelő megoldást, és mi-
nél hamarabb rendeződjön az épület 
sorsa, de meg van kötve a kezünk, 

hiszen az egy vállalkozás tulajdoná-
ban van jelenleg.” – hangsúlyozta. 
Dr. Uzonyi Yvette ügyvéd, a NOVA-
BAU 89. Kft. társaság jogi képviselő-
je az alábbi tájékoztatást adta az év 
elején: a jelenleg kivett, beépítetlen 
terület 1226 négyzetméter alapte-

rületű ingatlan vonatkozásában, a 
társaság elvégeztette a tervezett és 
már részben megépült, szerkezetkész 
épületnek az átterveztetését, és az 
építési engedélyének lakó és vegyes 
funkcióról, középület céljára törté-
nő módosítását. Folyamatban van 
az ingatlanra vonatkozó szakértői 
vélemény elkészítése, amelynek bir-
tokában sor kerülhet az értékesítés-
re. Értesüléseink szerint az épületbe 
költözne át a Hajdúböszörményi Já-
rásbíróság. Kiss Attila polgármester 
azt is elmondta: az elmúlt években 

több tárgyalást folytattak, hogy az 
épület közfeladatellátást biztosítson, 
így például irodaházként funkcionál-
jon, de számukra is sajnálatos, hogy 
ez eddig nem valósulhatott meg. 

friderika

Kerékpárút-építésKerékpárút-építés

A csatornahálózat kiépítésével, a földmunkák befejezése után ha-
marosan megkezdődik az Arad utcai kerékpárút építése. A beru-
házásra 233 millió forint támogatást nyert a város.
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Kathi BalázsA hét arca

A Hajdúhéten nagy sikert ara-
tott a Veterán Kulturális Egye-
sület által szervezett kiállítás. 
Több mint száz gépjárműcsodát 
tekinthetett meg a bemutatón a 
nagyközönség, akik igazi külön-
legességekkel is találkozhattak. 
Mai lapszámunkban Kathi Ba-
lázzsal, a klub elnökével ismer-
kedhetnek meg. 

– Kipihente-e már a Hajdúhét fára-
dalmait?

– Még nem pihentem ki a fáradal-
makat. A rendezvény az előkészüle-
tek mellett, rengeteg utómunkával is 
jár. Minden közreműködőnek egye-
sével köszönöm meg a részvételt, il-
letve a partnereknek is, akik segítet-
ték a találkozó létrejöttét. Ez még pár 
hétig eltart. 

– Milyen jármű volt a legnagyobb ku-
riózum a bemutatón?

– A legkülönlegesebb jármű az 
egyesületünkből került ki. Egy nem-
régiben érkezett amerikai típusú tűz-
oltóautó volt ez. A kuriózum amel-
lett, hogy nagyon ritka és régi, igazán 
különleges látványt is nyújt. Méretre 
is hatalmas. 

– Mennyire ítéli sikeresnek a kiállí-
tást?

– Véleményem szerint az utóbbi 
évek legsikeresebb kiállítása volt a 
mostani. Az elmúlt öt év tükrében, 
ennyien nem állítottak ki. Talán ez 
a siker egyik mércéje. Illetve a láto-
gatók száma is nagyon magas volt. 
Rengeteg embert vonzott a bemu-
tató. Számtalan pozitív visszajelzést 
kaptunk a résztvevőktől a kiállítást 
illetően. 

– Miben erősíti meg egy-egy sikeres 
kiállítás?

– Egyértelműen abban erősít meg 
minket, hogy folytatni kell a munkát, 
a szervezést. Minden évben újdonsá-
gokkal jelentkezve be kell mutatkozni. 

– Ön mikor jegyezte el magát a vete-
rán járművekkel?

– Ez még gyermekkoromban tör-
tént. Akkor még a mai veterán jármű-
vek nem igazán számítottak réginek. 
Nagyszüleimnek volt egy Skoda 120 
L típusú gépkocsija. Talán ez váltot-
ta ki a kezdeti lelkesedést a járművek 

iránt. Később nekem is lett egy pon-
tosan ilyen autóm. 

– Mikor beszélünk veterán járművek-
ről?

– Harmincéves korától számít ve-
teránnak egy jármű. 

– Egyesületi formában működnek. 
Mikor hozták létre a szervezetet?

– A Veterán Kulturális Egyesület 
2007-ben kezdte meg működését. 
Még akkor nem voltam tagja ennek 
a szervezetnek. Én a harmadik elnök 
vagyok. Előttem Bíró Gábor, majd 
Illyés András látta el ezt a feladatot, 
a sikert ők alapozták meg. Tavaly ün-
nepeltük a fennállásunk tizenöt éves 
jubileumát. 

– Ön hogyan csatlakozott a szerve-
zethez?

– Mielőtt tag lettem, már akkor is 
szívesen látogattam az egyesület ki-
állításait. Közeli ismeretségbe kerül-
tem többekkel is, mások mellett Illyés 
Andrással. 2013-ban tagja lettem a 
klubnak, majd szépen lépkedtem fel-
felé a ranglétrán. A lelkesedés mindig 
vitt előre. Januártól pedig én látom el 
az elnöki teendőket. Köszönöm a bi-
zalmat azoknak, akik megszavaztak. 
Próbálok megfelelni az elvárásoknak. 

– Elnökként milyen feladatai van-
nak?

– A szervezési munkálatokon túl, 
össze kell fogni a csapatot. Több 
közösségi programot szervezünk a 
tagságnak. Rengeteg családi össze-
jövetelt szoktunk rendezni, ezeket 
mind koordinálni kell. A veteránosok 

közössége nagyon jó, páratlan. Ezt 
többen is megerősítették. Más egye-
sületek mondták, hogy a böszörmé-
nyi veterános élet példaértékű. Az 
összetartás, ami nálunk van, az kifo-
gástalan. 

– Önnek mennyi veterán járműve 
van?

– Kilenc. Ebben van a saját gyer-
mekkori pedálos Moszkvicsom, a 
nagyapám kerékpárja és motorja, 
majd öt autó is a tulajdonomba ke-

rült. A járművek felújítása, javítása 
folyamatosan történik.

– A szabadideje jelentős részét ezek 
felújítása teszi ki?

– Igen. De a szabadidőmben or-
szágszerte sokfelé járok ezekkel a jár-

művekkel. Gyakran veszek részt ren-
dezvényeken és találkozókon.  

– Melyik áll a szívéhez legközelebb a 
járművei közül?

– Nem tudok különbséget tenni. 
Valami miatt, mind közel áll a szí-
vemhez. Valamennyihez fűződik va-
lamilyen élményem.

– Végzettsége segíti-e abban, hogy 
rendbe hozza a járműveket?

– Igen. Hiszen autószerelőként 
végeztem. A javítási munkákat java-
részt magam végzem. 

– Egyébként a privát életben mivel 
foglalkozik?

– A Volánbusz Zrt-nél dolgozok, 
mint műszaki átvizsgáló. Ez az első 
munkahelyem, itt voltam tanuló is. 

– Mennyivel más javítani a régi jár-
műveket mint a maiakat?

– Lényegesen egyszerűbb. Hiszen 
elektronikát szinte nem tartalmaz-
nak. Az alkatrészeket külön feladat 
beszerezni. Van, amelyiket egysze-
rűbb, van, amelyiket nehezebb meg-
vásárolni. 

– Hogyan tudja összeegyeztetni az 
egyesületi és a privát munkáját?

– Nem okoz problémát összeegyez-
tetni a kettőt. 

– Jelenleg milyen tervek foglalkoz-
tatják magánemberként és egyesületi 
vezetőként?

– Fejben már készülök a következő 
kiállításra. 

bertalan

A tanév rendje
A 2023/2024-es tanévben a 

tanítási év első tanítási napja 
2023. szeptember 1. (péntek) és 
utolsó tanítási napja 2024. június 
21. (péntek).

Az iskola utolsó, befejező 
évfolyamán vagy befejező szakképzési 
évfolyamán az utolsó tanítási nap

a) középfokú iskolákban 2024. 
május 3. (péntek),

b) a két évfolyamos részszakmára 
való felkészítést folytató 
szakiskolákban 2024. május 31. 
(péntek).

A tanítási év első féléve 2024. 
január 19-ig tart. Az iskolák 2024. 

január 26-ig értesítik a tanulókat, 
kiskorú tanuló esetén a szülőket 
az első félévben elért tanulmányi 
eredményekről.

Az őszi szünet előtti utolsó tanítási 
nap 2023. október 27. (péntek), a 
szünet utáni első tanítási nap 2023. 
november 6. (hétfő).

A téli szünet előtti utolsó tanítási 
nap 2023. december 21. (csütörtök), 
a szünet utáni első tanítási nap 2024. 
január 8. (hétfő).

A tavaszi szünet előtti utolsó 
tanítási nap 2024. március 27. 
(szerda), a szünet utáni első tanítási 
nap 2024. április 8. (hétfő).
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Tanévkezdési támogatás
Jelen cikkükben igyekeztünk a 

2023/2024-es tanévben elérhető 
minden támogatást, iskolakez-
déshez szükséges segítségek le-
hetőségeit egy csokorba gyűjteni.

Helyi szinten a város önkormány-
zata a rendszeres gyermekvédelmi 
támogatásban részesülők számára 
augusztus végén 6500 forint juta-
tást utal ki a tanévkezdésre. Illetve 
rendkívüli települési támogatásra 
való jogosultság állapítható meg, al-
kalmanként és havi rendszeresség-
gel, ha a kérelmező családjában az 
egy főre eső jövedelem nem haladja 
meg a mindenkori legkisebb öregségi 
nyugdíj 150%-át (42.750 Ft), egyedül 
élő vagy egyedülálló esetén 200%-át 
(57.000 Ft), valamint létfenntartást 
veszélyeztető rendkívüli élethelyze-
tet igazolt. A Kincstár a szeptemberi 

családi pótlékot korábban utalja ki, 
ezzel is támogatva a tanévkezdést. 
Így az idei évben már augusztus 25-
én kiutalásra kerül az összeg a csalá-
dok számára. Minden gyerek részére 
biztosított a térítésmentes tankönyv-
ellátás 1-16. évfolyamig. A Kormány 
a gyermekétkeztetésben is próbál a 
családoknak segíteni, így bölcsődés, 
óvodás gyermekeknél ingyenes az ét-
keztetés, ha a gyerek rendszeres gyer-
mekvédelmi kedvezményben része-
sül, tartósan beteg vagy fogyatékos, 
vagy ha olyan családban él, amelyben 
tartósan beteg vagy fogyatékos gyer-
meket nevelnek, olyan családban él, 
ahol 3 vagy több gyermeket nevelnek 
(nagycsaládosok), olyan családban 

él, ahol az 1 főre jutó havi jövedelem 
nem haladja meg a kötelező legkisebb 
nettó munkabér 130%-át, a gyer-
meket nevelésbe vették. Általános 
iskolás gyermekek számára térítés-
mentesen biztosított az  étkeztetés, 
ha gyermekvédelmi kedvezményben 
részesülnek vagy nevelésbe vették 
őket. Olyan gyermekek számára is 
jár, akiket fogyatékosok intézményé-
ben helyeztek el, illetve a már nem ál-
talános iskolás, de nappali tagozaton 
tanuló gyermekek számára, ha neve-
lésbe vették őket vagy utógondozói 
ellátásban részesülnek. Gyermekét-
keztetés féláron biztosított az álta-
lános iskolás tanulmányokon felül 
nappali rendszerű iskolai oktatásban 
részt vevő tanuló számára, ha rend-
szeres gyermekvédelmi kedvezmény-
ben részesül; az általános iskolás és 
ezen felüli évfolyamokban, nappali 

rendszerben tanuló gyermeknek, ha 
olyan családban él, amelyben három 
vagy több gyermeket nevelnek, fel-
téve, hogy a tanulónak az étkeztetés 
nem ingyenes; a tartósan beteg vagy 
fogyatékos gyermek számára, ha ré-
szére az étkeztetés nem ingyenes.

A tanévkezdéshez szorosan hozzá-
tartozik, hogy a reggeli és a délutáni 
órákban, az oktatási intézmények 
környékén jelentősen megnövekszik 
a gyalogos-, a kerékpáros és autós 
forgalom. Ezért a helyi rendőrkapi-
tányság munkatársai együttműköd-
ve a polgárőrökkel és társszerveikkel, 
fokozottan ellenőrzik a közlekedést, 
és kiemelten figylnek a szabályok be-
tartására.   

 (V.M.F.)

Babahordozás a hétköznapokban

A Hajdúböszörményi Babahordo-
zós Klub 2018-ban alakult meg. A 
foglalkozásokra havonta egyszer 
kerül sor a művelődési központ-
ban, ahol hordozással kapcsolatos 
tudnivalókról, a hordozókendők 
fajtáiról és azok használatáról ér-
tesülhetnek a kismamák, a leendő 
anyukák és édesanyák. A témával 
kapcsolatban Sápi Vivient, a klub 
vezetőjét és Nagy-Horváth Virág 
hordozási tanácsadót kérdeztük.

– Miért tartják fontosnak a babák hor-
dozását? Miért jó a babahordozás?

Nagy-Horváth Virág: Egy olyan 
ősi, minden kultúrában megtalálható 
hagyományról beszélünk, amit a mai 
modern édesanyák is használhatnak a 
gyermekükkel való kapcsolatuk meg-
erősítésére. A legtöbb baba testközel-
ben megnyugszik, a szülőnek a hor-
dozóeszköz használatával a két keze 
felszabadul, el tudja látni a háztartást, 
nagyobb testvéreket, vagy feltöltődhet 
a hobbiját gyakorolva. Szülés után ne-
kem az első időszak nagyon nehéz volt. 
A kisfiam nagyon rossz alvó volt. Nem 
szerette a babakocsizást, se azt, ha le-
tettem a kiságyba. Így választottam a 
hordozást, melyet annyira megszeret-
tem, hogy tanácsadó lettem. 

– Mennyire nyitottak az anyukák a hor-
dozás felé? 

Sápi Vivien: Megosztó téma a hor-
dozás. Vannak, akik nyitottak felé, 
de vannak, akik zárkózottabbak. Azt 
tapasztalom, hogy sokszor nem kap-
nak elegendő információt az anyukák 
a témával kapcsolatban. Ezért is hoz-
tam létre a klubot, hogy szakemberek 
tanácsával a kismamák és édesanyák 
segítséget kaphassanak. Hozzá kell 
tennem, hogy nem sok tanácsadó van 
a környéken, sokan nem járatosak a 
témában, nem tudják elmagyarázni a 
szülőknek, hogyan kell megfelelően 
felhelyezni a hordozóeszközöket és 
milyen szempontokra kell odafigyelni 
hordozáskor. 

– Milyen eszközöket használnak a klub 
találkozóin?

S.V: Főként hosszú szövött kendőt, 
csatos hordozót, karikás kendőt, mei-
tait és egyebeket is használunk, pél-
dául a ritkábban előkerülő onbut, de a 
klubban többféle eszköz közül lehet vá-
logatni, kipróbálni. Ezek mind minősé-
giek, megbízható készítőktől, kimon-
dottan hordozásra alkalmas anyagból 
vannak gyártva, melyek kényelmes és 
megfelelő viseletet biztosítanak. 

– Miért tanácsolják az anyukáknak a 
babahordozást?

N-H.V: Hordozás során az első idő-
szakban hamarabb összeszokhat a 
szülő-baba páros. A bőrkontaktus által 
beindul a tejtermelés, valamint lázcsil-
lapításra ajánlom még ezt a módszert. 
Kutatások bizonyítják, hogy ha nap-
közben sokat van rajtunk a pici, akkor 
éjjel jobban alszik. Ajánljuk nyűgösebb 
hasfájásos időszakokban, valamint se-
gíti a baba idegrendszerének megfele-
lő fejlődését is. Praktikus a hordozás, 
hiszen könnyebben közlekedhetnek az 
édesanyák, mint babakocsival.

– Meddig lehet hordozni a gyerekeket?
N-H.V: Nincs meghatározva, hogy 

meddig lehet hordozni a gyerekeket. 
Az anyukákra van bízva, hogy meddig 
szeretnék alkalmazni a kendőket. So-
kan csak egyes helyzetekben kötik fel 
a gyerkőcöt magukra. Van, aki csak a 
kezdeti időszakokban, vagy alvások-
nál, pocak fájdalmaknál alkalmazza a 
hordozást, de van, aki akkor, amikor 
érkezik a kistesó.

– A klubban az eszközök megvásárolha-
tók, vagy kölcsönözhetők?

S.V: Legtöbb esetben kölcsönzik az 
anyukák. Először kipróbálják őket, 
majd amelyik bevált a családban, an-
nak tudunk segíteni a vásárlásában 
is. Mindenben segítjük és támogatjuk 
az anyukákat. Csakis minőségi kendő-
ket, hordozó eszközöket használunk és 
ajánlunk.

– Könnyű a kendőt használni?
N-H.V: Nem nehéz, de gyakorlatot 

kíván. Ezért is jó a klub, mert itt lehet 
próbálni, beállítani, kérdezni, gyako-
rolni.

– Biztonságos hordozásról mit lehet 
tudni? Mire figyeljenek az anyukák?

N-H.V: A baba függőlegesen helyez-
kedjen el a hordozóban és arccal felénk 
nézzen. A hordozónak mindig szoro-
san kell tartania a babát, hogy a gerin-
cet és a csípőt megtámassza. A baba 
orra és szája előtt ne legyen semmi. A 
baba álla és mellkasa közt legyen két 
ujjnyi rés. A jó hordozó térdhajlattól 
térdhajlatig támaszt, terpesz-guggoló 
pozíciót alkalmazzuk. A puszi magas-
ságot ajánlom, hiszen ilyenkor a baba 
rá tudja hajtani a fejét az anyukája 
mellkasára. Fontos szempont, hogy 
az anyukának is kényelmes legyen a 
hordozás, rengeteg eszközünk közül 
lehet választani. Fontos, hogy az esz-
közöknek ne legyenek hiányzó, sérült 
darabjai.

V. Kapusi Anita



XXXIII. ÉVFOLYAM 27. SZÁMVÁROSI HETILAP HAJDÚBÖSZÖRMÉNY4

A könyvek birodalmában
A könyvtárak fontos szerepet 

töltenek be az nevelési-oktatási 
intézmények életében. Segítik a 
diákoknak az olvasóvá nevelését, 
ismeretszerző tevékenységet biz-
tosítanak, és szórakozásra is ösz-
tönöznek. Sorozatunkban ma a 
Berettyóújfalui SZC Veress Ferenc 
Szakképző Iskola könyvtárával is-
merkedhetnek meg, melyet Pász-
tor Zoltán igazgatóhelyettes mu-
tat be.  

– Az önök iskolájában mennyire érték 
a diákok között az olvasás? Olvasnak-e 
eleget a fiatalok?

– Az okostelefonok és az elektroni-
kus könyvolvasók elterjedésével né-
mileg háttérbe szorult a hagyományos 
értelemben vett olvasás. Iskolánkban 
is csökkent a könyvtárlátogató diákok 
száma. De a szakképzős tanulók között 
is mindig akad egy-két „könyvmoly”.

– Az olvasóvá nevelés terén mit tudnak 
tenni?

– Az olvasóvá nevelésnek már pár 
hónapos korban el kellene kezdődni a 
babakönyvekkel. Így ezt leginkább a 
családi környezet befolyásolja. A láza-
dó kamaszkorban a legkisebb a köny-
vek iránti érdeklődés. A középiskolás 
korban a kortársak, a másik nem irán-
ti érdeklődés áll a fiatalok érdeklődési 
körében. Oktatóink folyamatosan ösz-
tönzik tanulóinkat a szakmai könyvek 
használatán túl, a szabadidő hasznos 

eltöltésére szolgáló olvasnivalók nép-
szerűsítésével.

– Mennyire épül be az oktató-nevelő 
munkájukba a könyvtárhasználat taní-
tása?

– A diákok érdeklődését órákra be-
vitt könyvekkel, felolvasott műrészle-
tekkel, kutatómunkákkal igyekszünk 
felkelteni. A könyvtár egy közösségi 
térként is működik, ahol különbö-
ző tanórai és tanórán kívüli rendez-
vényeket szervezünk a diákoknak: 
könyvtári óra, vetélkedő, különböző 
előadások meghívott előadókkal, kéz-
műves fogalakozások. Igen közkedvelt 
volt a Veress Ferenc könyve ihlette 
szabadulószobás játékunk: „Harc a 
barlangi medvével”.

– Könyvtáruk, milyen múlttal rendel-
kezik?

– Iskolánk több mint 50 éves múltra 
tekint vissza. A könyvtár működtetését 
és az olvasás népszerűsítését mindig is 
kiemelt feladatnak tekintettük. Jelen-
leg is külön olvasóteremmel ellátott, 
tágas épületrész biztosítja a zavartalan 
működését. Iskolánk névadójának, Ve-

ress Ferenc dokumentumainak is őrző-
je az iskolai könyvtárunk. 2008-tól az 
eredeti dokumentumok a helyi levél-
tárban kutathatók. Könyvtárunkban 
a dokumentumok fénymásolataiból 
(szabadalmak, önéletrajzok, okmá-
nyok, tervrajzok, újságcikkek) közké-
zen forgó összeállítás áll az érdeklődők 
rendelkezésére.

– Mennyi dokumentumot őriznek?
– Több mint 30 000 darabos könyv-

tári állománnyal rendelkezünk. 
 – Milyen típusú dokumentumokat 

gyűjtenek?
– Irodalmi és szakmai könyveket, 

nyelvkönyveket, hangzó, videó és mul-
timédia anyagokat, folyóiratokat egy-
aránt.

– Legrégebbi dokumentumuk?
– Iskolánk 1969-es indulása óta őr-

zünk szakmai könyveket, illetve Veress 
Ferenc hagyatékát tekintjük a legré-
gebbinek.

 – Az állománygyarapításra milyen le-
hetőségük van?

– Az éves tankönyvrendelés során 
könyvtári példányokat is kérünk, il-
letve a központi tankönyvellátó folya-
matosan küldi számunkra az aktuális 
kiadványokat.

– Egyidejűleg mennyi dokumentumot 
lehet kölcsönözni? 

– Iskolánkban nincs megkötés. Ok-
tatóink és tanulóink a nyilvántartás 
alapján, bármennyi szükséges doku-
mentumot kölcsönözhetnek. 

– Van-e könyvtárközi kölcsönzésre le-
hetőség Önöknél?

– Lehetőség lenne, de ennek igénye 
nagyon ritkán merül fel.

– Számítógép-használat terén mit tud-
nak nyújtani az olvasóknak?

– Az olvasótérben internetkapcso-
lattal rendelkező tanulói számítógépek 
is vannak elhelyezve, melyeket elekt-
ronikus anyaggyűjtésre, beadandó 
feladatok készítésére a könyvtár nyit-
vatartási idejében vehetnek igénybe 
diákjaink.

– Milyen személyi és tárgyi feltételek 
között végzik a munkájukat?

– Tárgyi feltételeink maximálisan 
adottak, viszont jelenleg nincs könyv-
táros tanár alkalmazva iskolánkban. A 
tankönyvfelelős koordinálja a kölcsön-
zést és a könyvtár nyitva tartását.

– Változott-e a könyvtár az elmúlt év-
tizedekben?

– Gyarapodás tekintetében minden-
képp. Értékeinket gondosan őrizzük, 
hogy hozzáférhető legyen a jövő nem-
zedéke számára is.

bertalan

Új irány a magyar költészetben
Bátran kijelenthető: Petőfi Sán-

dor – „Egy estém otthon” című 
költeménye családi érzelmek sű-
rítménye. Életkép a legjavából. 
Illyés Gyula azt mondja róla: ez a 
vers az új ízlés szüleménye, mely 
szembefordul a korábbi költőesz-
ménnyel. 

Petőfi pedig úgy érezte és úgy is 
vallotta: nemcsak a magasabb rendű 
érzelmeknek van helye a költészet-
ben, hanem minden érzelemnek, ha 
az őszinte és tiszta, ha az valóban ott 
él az ember lelkében. Ebben a korsza-
kában több olyan vers hagyja el tollát, 
amelyekben nyilvánosság elé tárta 
ügyes-bajos dolgait, rímbe szedte si-
kereit és sikertelenségeit, és olyan 
őszintén beszélt saját élete folyásáról, 
amely őelőtte szokatlan volt az olva-
sóknak. A költők, írók azelőtt nem 
beszéltek a műveikben az apjukhoz, 
anyjukhoz való viszonyukról. Nem 
írtak a szülőföldjükről, nem írtak a 
származásukról, főként nem úgy, 
hogy róluk dicsekednének. Petőfi új 
költői felfogását a kortársak megbot-
ránkoztatónak, „költőietlennek" tar-
tották. Az akkori esztétikai ízlés he-
vesen tiltakozott is ellene. De ő nem 
lett volna Petőfi, ha meghátrált volna 
a kritikusai előtt. Keményen kiállt az 
akadékoskodókkal szemben, nagy el-
lenállással kellett megküzdenie. Sok 
bírálója a személyesség miatt támad-
ta költészetét. Mégis kiállta a próbát, 
mely még inkább megedzette költői 
öntudatát. Nekünk pedig már telje-
sen természetes, amit ő tett termé-
szetessé. Minden érzelme, életének 
sok-sok mozzanata visszasugárzik 
költészetéből. Olyannyira, hogy akár 
életrajza is megírható belőlük. Költői 
stílusa közvetlen, nyelvezete közel áll 
a köznapi beszédhez. Összetéveszt-
hetetlen, utánozhatatlan és legfőkép-
pen utolérhetetlen. A költőnek még 
csak kibontakozó érdemei vannak. 
Jó sorsa úgy hozta: Vörösmarty és 
Bajza József is felfigyelt tehetségére, 
Vachot Imre pedig segédszerkesztői 
állásra hívta meg a Pesti Divatlaphoz. 

Előleget is kapott kiadandó versei-
hez, amiből a legsürgősebb kiadásait 
is törleszteni tudta. Biztosnak tűnő 
megélhetése reményében, ötévnyi or-
szágos „kóborlás” után mégis félve tér 
haza szülei dunavecsei házába. Versét 
is ott írja 1844 áprilisában.

Különösen apja, Petrovics István 
haragjától tart, aki kitagadta őt, mert 
olyan mesterségeket űzött (diákság, 
színészet, poétaság), amelyek az ak-
kori falun, és apja szemében is sem-
mirevaló foglalatosságoknak számí-
tottak. Az „Egy estém otthon” apa és 
költő fia „borozgatásos” találkozását 
örökíti meg. A versből kitűnik: az apa 
nincs megelégedve fiával, de az sem 
kétséges, hogy az átbeszélgetett este 
feloldotta a kettejük közötti feszültsé-
geket. A költeményt szinte teljesen az 
apa figurája uralja. Csipkelődős, iro-
nikus „csata” folyik apa és fia között, 
amelyből kiérezhetjük az ellentmon-
dásos viszonyt: szeretik, de mégsem 
értik igazán egymást. A költemény 
építkezéséből láthatjuk: az apró kis 
életkép mozzanatokból hogyan áll 
össze a Petrovics családról szóló nagy, 
egész életkép történet. Amikor az 
apa és fia közötti beszélgetés véget 
ért és Petőfi írogatni kezdett, a hát-
térből előlép édesanyja, Hruz Mária, 
aki kérdésekkel záporozza már régen 
nem látott fiát. Anyja hosszasan ér-
deklődik az életéről, élményeiről és 
ő jelzi, mily’ jól esnek neki édesanyja 
kérdései. Az, hogy miért is: az utolsó 
strófa gyönyörű négy sorában „árulja 
el” a költő, amely kiváltképp megha-
tó és elérzékenyítő.  A versvégben az 
anyakép a meghatározó, és itt a költe-
mény ironikus hangulatát különleges 
melegség hatja át, amely érzékelteti 
Petőfinek azt a gyermeki szeretetét, 
amit édesanyja iránt érez. Ez a gyer-
meki szeretet „visszatekintve” is át-
hatja a verset, amely az apával való 
beszélgetést is a gyermeki szeretet 
megnyilvánulásaként érzékelteti ve-
lünk. A tárgyiasnak indult vers ezzel 
egészen líraivá nemesedik.

Balla Zoltán

Borozgatánk apámmal;  
Ivott a jó öreg,  
S a kedvemért ez egyszer -  
Az isten áldja meg!  
  
Soká nem voltam otthon,  
Oly rég nem láta már,  
Úgy megvénült azóta -  
Hja, az idő lejár.  
  
Beszéltünk erről, arról,  
Amint nyelvünkre jött;  
Még a szinészetről is  
Sok más egyéb között.  
  
Szemében "mesterségem"  
Most is nagy szálka még;  
Előitéletét az  
Évek nem szünteték.  
  
"No csak hitvány egy élet  
Az a komédia!"  
Fülemnek ily dicsérést  
Kellett hallgatnia. 

"Tudom, sokat koplaltál, 
Mutatja is szined.  
Szeretném látni egyszer,  
Mint hánysz bukfenceket."  
  
Én műértő beszédit  
Mosolygva hallgatám;  
De ő makacs fej! föl nem  
Világosíthatám.  
  
Továbbá elszavaltam  
Egy bordalom neki;  
S nagyon, nagyon örültem,  
Hogy megnevetteti.  
  
De ő nem tartja nagyra,  
Hogy költő fia van;  
Előtte minden ilyes  
Dolog haszontalan.  
  
Nem is lehet csodálni!  
Csak húsvágáshoz ért; 
Nem sok hajszála hullt ki  
A tudományokért.

Utóbb, midőn a bornak  
Edénye kiürűlt,  
Én írogatni kezdtem,  
Ő meg nyugonni dűlt.  
  
De ekkor száz kérdéssel  
Állott elő anyám;  
Felelnem kelle - hát az  
Irást abban hagyám.  
  
És vége-hossza nem lett  
Kérdezgetésinek;  
De nekem e kérdések  
Olyan jól estenek.  
  
Mert mindenik tükör volt,  
Ahonnan láthatám:  
Hogy a földön nekem van  
Legszeretőbb anyám!  
  
Dunavecse, 1844. április 

Petőfi    200

Egy estém otthon
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Kirándulás az esőben
Kissné Horváth Ágnes, a Bocs-

kai-gimnázium matematika-fizika 
tanára elmondása szerint egyszerű 
családból származik. Édesapja ne-
hézgépkezelő, lakatos volt, édesanyja 
pedig gyógyszertári szakasszisztens-
ként dolgozott. Öt évvel fiatalabb hú-
gával együtt nevelkedtek. 

Az, hogy leginkább a fizika felé fordult, 
apukájának köszönhető, aki nagyon tájé-
kozott volt ezen a téren is. Mindig tanította 
őt, így már korán felkeltette az érdeklődé-
sét a tantárgy iránt. A családtól becsületet, 
kitartást, emberséget és görögkatolikus 
hitet, valamint a fizikai munka szeretetét 
kapta útravalóul. A matematikát az álta-
lános iskola 3. és 4. osztályában Poór Já-
nosné Erzsike néni szerettette meg vele. 
Innen eredezteti, hogy később a matema-
tikát választotta második szaktárgyának. 
A gimnáziumi évekre úgy emlékezik visz-
sza, hogy sok remek tanár tanította, akik 
felkészítették az életre és az egyetemre. 
Tisztelettel emlékezik vissza Bodnár Pál, 
B. Kiss Sándor, Poór János tanár urakra, 
akiknek a személyisége meghatározó volt 
számára. Kiemelte még Pappné Balogh 
Erzsébet tanárnőt, aki osztályfőnöke is 
volt. Egyre nagyobb tisztelettel gondol rá, 
hangsúlyozva Erzsike humánumát, segí-
tőkészségét. Diákként szorgalmas tanuló-
ként volt nyilvántartva, mindig könnyen 
tanult. Már általános iskolás korában, a 
napköziben is szívesen tanította társait. 
Ezt Okváth Jánosné Ágnes, kedves napkö-
zis nevelője is örömmel fogadta. Sohasem 
bánta meg, hogy matematika-fizika sza-
kos tanár lett, bár középiskolában az an-
gol is elvarázsolta. Felötlött benne, hogy 
magyarral ezt a szakpárt is lehetne válasz-
tania, de mégis megmaradt a gyermekkori 
álomnál. A tanárnő azon van, hogy úgy ta-
nítsa ezeket a tantárgyakat, hogy lehessen 
szeretni őket. Elmondása szerint tanítvá-
nyai többségének jó a hozzáállása a fizika 
és a matematika tanulásához. A gimnázi-
umhoz máig szoros szálak fűzik, hiszen 
egyetlen munkahelyeként, harmincöt éve 
itt dolgozik. Az első időszakban, a volt ta-
náraival szemben kissé feszélyezve érezte 
magát. Ez azonban hamar megszűnt, mert 
mindenki elfogadó volt vele szemben. A 
pedagógus az elmúlt évtizedekben ragyo-
góan megtalálta a helyét a középiskola 
közösségében. Nagyszerű szakemberekkel 
tanít együtt, és a diákok nagy többsége is 
kedves, motivált, céltudatos.  A tanárnő 
szerint egy ízig-vérig pedagógus szereti 
a gyermekeket, következetes munkával, 
példamutató magatartással neveli a ta-
nulókat, gondozza a tehetségüket és a le-
maradókat is empátiával segíti. A biztos 
szakmai tudás elengedhetetlen nála. Óri-
ási dolognak tartja, hogy a fiatalok a kö-
zépiskolában válnak felnőtté. Tehát a sze-
mélyiségfejlődésben is nagyon sokat kell a 
tanulókat segíteni. Több diákja megfogal-
mazta már, hogy mennyi hasznos útrava-

lót kapott tőle emberségből is. A tanárnő 
szerint folyamatosan lépést kell tartani 
a szakmai és módszertani változásokkal. 
Rendkívül elkötelezett a tanulók pénzügyi 
nevelésében is. Ezen a területen szintén 
igyekszik fejlődni. Amikor megjelent a pe-
dagógus életpálya-modell, akkor már te-
hetségfejlesztő szakvizsgázott pedagógus, 
osztályfőnök és munkaközösségvezető 
volt. Tovább akarta képezni magát, így lett 
mesterpedagógus. Célja, hogy minél töb-
bet adjon a diákjainak. A pályán a legna-
gyobb sikernek a gyerekek elégedettségét 
és sikeres felvételi vizsgáját tartja. Azt is 
sikernek könyveli el, ha a tanulók értik és 
elfogadják amit mond, de nagyon fontos, 
hogy megértsék, a következetes, folyama-
tos munka biztos tárgyi tudást, sikeres 
továbbtanulást, életpályát eredményez 
számukra.  A szülők elégedettségét is cso-
dálatos dolog visszahallani, elmondása 
szerint. A siker hátterében a saját családja 
is ott áll a pedagógusnak, hiszen ők min-
denben segítik és támogatják. Vallja, hogy 
benne túlteng a kötelességtudat, szeret a 
dolgoknak maximálisan megfelelni. Fon-
tos számára a családi életük koordinálása 
és vezetése, valamint segítése. Ez a tágabb 
famíliára szintén érvényes. Arra törek-
szik, hogy cselekedetei a keresztény hit 
szellemében történjenek. Kissné Horváth 
Ágnes nagyon szeret utazni, ez az igazi 
felfedezés és lazítás számára. A természet-
ben lenni – akár kertészkedés formájában 
is – kikapcsolódást jelent minden esetben.

A mesterpedagógus több történetet is 
megoszt velünk. 

Gyermekkoromban, amikor először el-
jutottam a Kossuth Lajos Tudományegye-
tem épületébe, teljesen elvarázsolódtam. 
Akkor ott az aulában elhatároztam, hogy 
én itt szeretnék tanulni. Ez az álmom va-
lóra is vált. 

Számomra nagyon fontosak a volt di-
ákoktól kapott visszajelzések. Érdekes 
dolog megtudni, hogy a matematikán és 
fizikán kívül miért hálásak még nekem, az 
együtt töltött 4 illetve 8 év után. 

A 2001-ben érettségiző osztályommal 
elmentünk Kőkapura osztálykirándulás-
ra. Én akkor kitaláltam, hogy gyalog át-
megyünk Telkibányára. Elindultunk a tu-
ristajelzések mentén, bár igazság szerint 
ezeket már az elején „elveszítettük”. En-
nek ellenére úgy gondoltam, hogy átérünk 
Telkibányára. Nem egészen így történt. 
Közben elkezdett esni az eső. Egész álló 
nap mentünk, ráadásul pacalra áztunk. 
Annyi eszem azért lett a nap végére, hogy 
jussunk le egy erdészeti útra, mert az biz-
tosan lakott településre vezet. Már majd-
nem besötétedett teljesen, amikor egy 
trabantos jött elénk. A motorháztetőre 
egy emberként tettük rá a kezünket, hogy 
árulja el, hol vagyunk. Kiderült, hogy Kő-
kapura jutottunk vissza. A sötétben ez egy 
őrületes megkönnyebbülés volt. 

bertalan

Csodagyerekből világhírű 
zongoraművész és karmester

Egy életút, mely példát mutat, egy-
ségbe kovácsol mindenkit, akinek fontos 
a művészet, a vallás, és aki képes bele-
érezni abba a mennyei világba, amely-
ből a zene is fakad.1

A most kilencvenéves Vásáry 
Tamás 1933. augusztus 11-én 
született Debrecenben. Nagyap-
ja, a hajdúböszörményi Baltazár 
Dezső református püspök korán 
felismerte unokája tehetségét. 
Vásáry fiatalon gyakran megfor-
dult a bodai kúriában, ahol a csa-
láddal eltöltött idő a mai napig 
emlékezetes a világhírű művész-
nek.

Erről a Hajdúsági Tükörben na-
pokban megjelenő írásban így fogal-
maz. „…személyes kötődést jelentett a 
város közigazgatási területéhez tartozó 
családi nyaraló, ahol sok boldog évet 
tölthettem el családi körben.”

Csodagyerekként kezelték, már 
gyermekkorában rendszeresen adott 
zongorakoncerteket. Ötévesen hal-
lás után játszotta el Boccherini me-
nüettjét, nyolcévesen Mozart D-dúr 
zongoraversenyével kápráztatta el 
közönségét, kilencévesen szólóestet 
adott Chopin műveiből. Tízévesen 
lett Dohnányi Ernő tanítványa, 14 
évesen megnyerte a Zeneakadémia 
Liszt-versenyének első díját. 1953-
ban megszerezte művészdiplomáját 
a Liszt Ferenc Zeneművészeti Főis-
kola zongora tanszékén, majd Kodály 
Zoltán tanársegédjének nevezték ki a 
Zeneakadémia szolfézs tanszékén. 

„Nyolc éves korom óta már nemcsak 
hallgattam, a komoly zenének szentel-
tem életemet, Ettől kezdve tekintem 
magam előadóművésznek. Semmit nem 
változott a viszonyom a művészetekhez 
és a művészekhez. Számomra a művé-
szet értékének fokmérője az érzésvilág. 
Az a zene, az a vers vagy bármely alko-
tás, amely nem hat meg, nem gyakorol 
benyomást az érzelmeimre, az szerin-
tem nem igazi művészet.”2 – olvasható 
egy nyilatkozatában.

Képességeit nem kisebb zenei- és 
zenepedagógusi nagyságok ismerték 
fel és el, mint első tanára, Dohnányi 
Ernő vagy mestere, Hernádi Lajos, 
később Kodály Zoltán, aki elismerése 
jeléül még egy zongorával is megaján-

1  Elhangzott az Ifjú Zeneművészek Nemzetközi 
Nyári Akadémiája záróhangversenyén a 
debreceni Nagytemplomban 2023. július 24-
én, a művész köszöntésekor
2 in.: Papageno 2023. július 26.

dékozta. Nagy hatást tett rá Fischer 
Annie zongoraművészete is. Vásáry 
Tamás szerint a tehetség fogalma ne-
hezen meghatározható.

– A művészet általában véve misz-
tikus dolog – vallja Vásáry Tamás. – 
Nem lehet megmondani, hogy mitől 
hat például egy dallam: Mozartnál 
talán éppen végtelen letisztultságá-
val, egyszerűségével, míg Bachnál a 
fantasztikus matematikai összefüg-
géseivel. Ugyanígy nem lehet meg-
magyarázni azt sem, mitől lesz valaki 
kimagaslóan tehetséges. 

A művészről tudni kell, hogy sok 
esetben fejből, partitúra nélkül vezé-
nyel. „Az ad egy függetlenséget az em-
bernek. Nagyon szeretem a kihívásokat 
az életben; már az is kihívás, hogy én 
karmester lettem. Gyerekkoromtól arra 
vágytam, hogy vezényelhessek, ami az-
tán 1969-ben be is következett. Akkor 
vezényeltem először” – nyilatkozta a 
művész.

Vásáry Tamás mindig jókedvűnek, 
boldognak tűnik. Erről úgy fogalma-
zott: „…ahhoz, hogy az ember igazán 
boldog tudjon lenni, tudni kell értékelni 
ezt. Például attól nem boldog az ember 
általában, hogy egészséges, de ha tudja, 
hogy milyen betegnek lenni, akkor tud 
örülni az egészségének".

Vásáry Tamás munkásságáért 
1951-ben Liszt Ferenc-, 1998-ban 
Kossuth-díjat vehetett át, kétszer ka-
pott köztársasági elnöki kitüntetést. 
1988 óta a londoni Royal College of 
Music, 1992 óta a Royal Academy of 
Music tiszteletbeli tagja, birtokosa 
az egyik legrangosabb francia kitün-
tetésnek, a művészetek érdemrendje 
tiszti fokozatának. 2001-ben Kölcsey 
Ferenc-díjat, 2007-ben Prima-díjat, 
2009-ben a Magyar Köztársasági Ér-
demrend középkeresztje a csillaggal 
kitüntetést kapott, viseli a Magyar 
Kultúra Követe címet is, valamint 
Bartók Béla-Pásztory Ditta-díjas is. 
Mindezeken túl Hajdúböszörmény, 
Debrecen, Budapest és Újbuda dísz-
polgára és a Debreceni Egyetem 
díszdoktora. 2012-ben első magyar 
művészként UNESCO Mozart-érmet 
kapott, 2014-ben a Nemzet Művé-
sze címmel ismerték el és tiszteleté-
re ösztöndíjat alapítottak, amelyet 
évente egy zenésznek és egy önkén-
tesnek ítélnek oda. 2017-ben a leg-
magasabb állami kitüntetést, a Ma-
gyar Szent István Rendet vehette át. 
Boldog születésnapot, Isten éltesse 
és jó egészséget kívánunk a Művész-
nek!

Közli: Varjasi Imre

Pályám kedves története
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A város képekben
A napokban egy televíziós for-

gatócsoport járt városunkban. 
Kétszer negyven perces adást ké-
szítettek Hajdúböszörményről. 
Kultúráról, művészetről, progra-
mokról, történetekről, az itt élők 
hétköznapjairól. Sok-sok hely-
színt bejártak, ahol sok-sok em-
bert, történetet megismertek.

Íme néhány ezek közül! Hajdúbö-
szörmény egyik legféltettebb kincse, 
maga a település körkörös telepü-
lésszerkezete. A körgyűrűs sugaras 
irány klasszikus példája az ólaskertes, 
két beltelkes településnek. A várost 
átszelő négy út találkozásánál jött 
létre az egykori piac, ma Bocskai tér, 
mely Közép-Kelet-Európa építészeti-
leg egyik legegységesebb főtere, ahol 
több meghatározó épület is találha-
tó. Az egyik ilyen, s egyben Hajdú-
Bihar megye legrégebbi középülete 
a Hajdúkerület székháza, mely ma a 
Hajdúsági Múzeumnak és a Városi 
Bíróságnak ad otthont. Az épület 
három építési fázisban készült el. Az 
első Jenovai János debreceni kőmű-
vesmester által valósult meg 1762-65 
között. Rövid idő alatt kiderült azon-
ban, hogy a Hajdúkerület megnöve-
kedett funkciója nyomán bővíteni 
kell az épületet. Rachbauer József 
debreceni építőmester tervei alapján 
az új szárnyat 1808. augusztus 2-án 
adták át. A harmadik építési szakasz 
Baltazár János hajdúkerületi mérnök 
nevéhez fűződik, akinek tervei alap-
ján Vecsey Imre, a kor neves építésze 
1867-71 között végezte el a bővítést.

Az Árpád-kortól napjainkig
A főtér meghatározó épülete a re-

formátus templom, mely középkori 

előzményekre nyúlik vissza. A temp-
lom gótikus stílusban épült és úgyne-
vezett erődfal vette körül. Az 1880-
82 közötti átépítése során nyerte el 
mai, romantikus stílusú formáját. A 
templom belsejében teljes összhan-
got láthatunk a külső megjelenéssel, 
igaz itt a művészi megvalósítás fában 
ölt testet. A felső mennyezet arányo-
san tagolt, a keleti oldalon lévő kar-
zat, illetve szószék, a stallumus pap-
szék dicséri alkotóit. A szószék fölött 
látható a hajdúk címere. A templom 
egyik büszkesége az országosan is 
egyedülálló, bástyatetőzetű orgona.

A tér harmadik meghatározó épü-
lete a gimnázium, melynek helyén 
1621-től a debreceni Református 

Kollégium partikulája működött. Az 
épületet Baltazár János hajdúkerü-
leti mérnök felkérésére, 1864 már-
ciusában két debreceni építőmester, 
Vecsei Imre és Szkalnitczky Antal 
tervei alapján kezdték el építeni. A 
többször átdolgozott elképzelések 
alapján egy év múlva, 1865-ben az 
akkor még hatosztályos gimnázi-
um már az oktatás céljait szolgálta. 
A gimnázium romantikus stílusával 
tökéletesen illeszkedik a főtérhez, 
illetve meghatározza annak képét. 
Hosszan elnyúló középrizalitos hom-
lokzata mögött U-alakú épületet 
találunk. Ezt egészíti ki a négy bás-
tyaformájú oszlop. Oromzatán a kö-
vetkező szöveg olvasható: „A tudo-
mányoknak emelte H.Böszörmény 
város közönsége és a hajdúbirtokos-
ság MDCCCLXIV.”(1864) Felette Haj-
dúböszörmény címere látható.

Megyeházának készült

A tér további épületeit tekintve a 
Dobai Károly által tervezett városhá-
za, melyet 1906-ban emeltek, eklek-
tikus stílust képvisel, s igazodva a tér 
hangulatához, építészetileg kiválóan 
átvezet a Kossuth Lajos utcába. 

A századforduló elején épült az 
egykori Diószegi patika, melyet a 
város neves iparosa, Fazekas Gábor 
építtetett. 1910-ben készült el a mai 
Bocskai István Általános Iskola, mely 
szervesen kapcsolódik a térhez, s an-
nak északi részét építészetileg meg-
nyugtatóan zárja le. A város hitélete 
épületekben is testet öltött. 

Hitben kovácsolódva

A görögkatolikus templom építé-
sét 1892-ben fejezték be, melyet a 
közelmúltban a hívők újjáépítettek. 
Az izraeliták 1863-ban épült, egy-
kor igen impozáns zsinagógája ma 

már nem szolgálja a hitéletet, lévén 
azt a közösség eladta. A városban 
megtalálható a történelmi egyházak 
közül a baptista gyülekezet is, kik 
ma az 1895-ben épült imaházukban 
élik hitéletüket. Szerény és egysze-
rű megjelenésű a római katolikus 
templom, mely 1865-ben épült, ba-
rokkos stílusjegyekkel. Védőszentje, 
államalapító Szent István királyunk. 
Hajdúböszörmény lakosait tekintve, 
a korábbi évszázadokban is döntően 
reformátusok lakták. Éppen ezért 
építettek az elődök két templomot is 

a híveknek. A Kálvin tér meghatáro-
zó építménye az a református temp-
lom, melyet 1899-ben avattak fel. 

Polgárházak

A város arculatát impozáns köz-
épületei mellett a lakóházak határoz-
zák meg. Korábban ezeket kizárólag 
földszintesre építették, a jellegzetes 
háromosztatú elrendezéssel. A tor-
nácról a pitarba léphettünk be, mely 
mögött a szabadkémény volt, alatta 
a tűzhely. A konyhából két irányba 
nyílott ajtó a szobákra. A lakóházak 
külső homlokzatának egyik megha-
tározó eleme a kissé kontyolt nádte-
tő és falazott oromzat. Az épületek 
telekzárását az utcafrontra néző jel-
legzetes böszörményi kerítések szol-
gálták. Későbbiekben ezekből az épü-
letekből valósultak meg a polgárosult 
lakóházak, melyek jóval nagyobb bel-
ső tereket biztosítottak lakóiknak, de 
természetesen megmaradtak a gaz-
dasági épületek és a régi, funkcioná-
lis elrendezések.

A város lakosainak fontos öröksé-
ge a múlt, s az elődök iránti tisztelet. 

Ennek egyik jele a halottak emléké-
nek ápolása, a temetők művészete. 
A jellegzetes csónak alakú fejfákat 
tölgyfából faragták, s a felirat mel-
lett díszítőelemként a napkorongot, 
s a lehajló ágú szomorúfűzt vésték. 
A B(oldog) F(eltámadás) R(eménye) 
A(latt) a sírhantokba a padmalyos 
temetkezés során színes, úgyneve-
zett festett koporsókba temették az 
elhunytakat, egészen a 19. század vé-
géig. 

V.I.
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Megvásárolható a Hajdúsági Tükör
Az újság ez évi második számában 

cikket olvashatnak identitásunkról, 
megtartó erőnkről, melyekről Tiba 
István országgyűlési képviselő beszél. 
Írás készült a lapnak a partiumi és er-
délyi óvodai oktatásról. A lap hasábjain 
cikkben foglaltuk össze a gimnáziumi 
ökoiskolai nevelés sajátosságait. Szen-
vedélye és hivatása a zene. Tóth Donát 
karnagy portréját is elolvashatják a 
lap hasábjain. Egy elfeledett pedagó-
gus portréja, Rábold Gusztáv is meg-
elevenedik a Hajdúsági Tükör hasáb-
jain. Nagymamáink receptjei mindig 
különleges élményszámba mennek. 
Szerzőnk, Gyulai Edit egy különleges 
receptfüzet kincseit osztja meg olva-
sóinkkal. Emlékeznek még mi volt a 
szekérút? Nagy Gáborné Marika rész-
letesen beavat bennünket letűnt korok 
régi emlékeibe. Ha tehetik, keressék és 
olvassák a Hajdúsági Tükröt!
A magazin 500 Ft-os áron megvásárol-
ható a városi könyvtárban, művelődési 
központban, a Szabadhajdú szerkesz-
tőségében, a Kálvin téri Videotékában, 

a Bocskai- és Kálvin éri gyülekezetben, 
a görögkatolikus egyházközségben.
A 2022. évfolyam valamennyi száma 
megtalálható a város honlapján, a mé-
diafülre kattintva.

Hajdúböszörmény ingyenes hetilapja
Megjelenik: 12 000 pédányban.

www.hajduboszormeny.hu 
Ügyvezető igazgató: 

KATHI PÁL (Hajdú7 Kft.)
Szerkesztő: VARJASI IMRE

Újságíró: BERTALAN ERZSÉBET
VEZENDI-KAPUSI ANITA

Szerkesztőségi titkár, tördelő: 
GARGYA BRIGITTA

Korrektor: KUPÁS CSILLA
Fotó: HORVÁTH TAMÁS

Szerkesztőség: 
4220 Hajdúböszörmény, Bocskai tér 4.

Telefon: +3630-602-9305
E-mail: szabadhajdu@hbcom.hu

Nyomdai munkák: 
Mediaworks Hungary Zrt.

Felelős kiadó: 
Hajdúböszörmény Város Önkormányzata

Kiss Attila polgármester
4220 Hajdúböszörmény, Bocskai I. tér 1.

ISSN 0866-6660
Szabadhajdú online: news.hajduboszormeny.hu

A hirdetések tartalmáért szerkesztőségünk 
felelősséget nem vállal.

Közérdekű
Rendőrség: 107
Országos Mentőszolgálat: 104/112
Tűzoltóság: 105
Segélyhívószám: 112
Polgármesteri Hivatal                563-200
GYEPMESTERI TELEP A közterületen ta-
lált állati tetem lakossági bejelentése: Balogh 
Gyula gyepmester: 06-20-403-9016. (Hét-
köznap: 7,30-18 óra, munkaszüneti és ün-
nepnapokon 15-16 óra között).

ATEV Fehérjefeldolgozó Zrt: Szakajda 
Tímea (36-30-636-0937, szakajdat@atev.
hu)

VEZETŐI ÜGYFÉLFOGADÁS: szeptem-
ber 6-án, szerdán 9-12 óra között Fórizs 
László alpolgármester tart vezetői ügyfél-
fogadást.

KÁLVIN téri rendelő:                      560-130.

www.eszv.hu                  

KÖZPONTI ORVOSI ÜGYELET    1830

Gyógyszertári ügyelet

Sz
ep

te
m

be
r

1.  (p.) ARANY SAS Ady tér 11. Tel: 227-779

2-3. (szo-vas.) BETHLEN Bethlen u. 9/a. Tel: 228-567

4. (h.) HAJDÚ Árpád u. 45. Tel: 229-330

5. (k.) KEHELY Arany J. u. 12. Tel: 561-151

6. (sz.) PATIKAPLUS Vörösmarty u. 1. Tel: +36203434-800

7. (cs.) SZENTHÁROMSÁG Pálnagy Zs. u. 1/a.. Tel:372-302

8. (p.) VÖRÖSKŐ Karap F. u. 5. Tel: 561-461

hétköznap: 19.00–22.00, szombaton: 13.00–22.00,  vasárnap, munkaszüneti nap:  8.00–22.00

Amennyiben rokonához,
 ismerőséhez, szomszédjához  

nem jutott el a Szabadhajdú 
aktuális száma, kérjük, jelezzék 

a problémát a terjesztőnél, 
a 06-20-911-5006-os 

telefonszámon.

Északmagyarországi Regionális 

Vízművek hibabejelentés: 

0680/22-42-42.

GYERMEKORVOSI RENDELŐ és VÉ-
DŐNŐI szolgálat: Ady tér 10.  (piac I. em.)

ÁLLATORVOSI ÜGYELET. Hétvégén és 
munkaszüneti napokon 7–19 óráig, előze-
tes telefonos egyeztetés után, a  Kincsem 
Állatkórház tart ügyeletet (Hunyadi krt. 
60.). Tel:  0620/ 380 8180. Az ügyeleti 
betegellátásért ügyeleti díj kerül felszá-
molásra.
HBCOM:                                            229-190
Tigáz: Tel.: 36 80/180-380

GÁZSZIVÁRGÁS és üzemzavar  beje-
lentése: Tel: 36 80/300-300.

KÖZVILÁGÍTÁS hibabejelentés: (52)/219-
419, hétfő-csütörtök: 8-16.30,  péntek: 
8-13.30.  Személyesen a Városi Piac irodájá-
ban. E-mail: hibabejelentes@hbholding.hu

TÁVHŐ hibabejelentés: (52)/219-419, hét-
fő-csütörtök: 8-16.30,  péntek: 8-13.30.  
Személyesen a Városi Piac irodájában.
e-mail: tavho@hbholding.hu

Gyászjelentés

SZOLNOKI  MÁRTON

84 éves korában örökre megpihent. Drá-
ga szerettünk hamvasztás utáni temeté-
se, 2023. szeptember 8-án (pénteken) 12 
óra 30 perckor lesz a Debreceni Közte-
mető ravatalozójából, polgári szertartás 
szerint.

„Úgy mentél el, mint a madár, 
elköszönni már nem tudtál.
Tiéd a csend és a nyugalom, 
miénk a könny és a fájdalom.”

Kérjük, hogy kegyeletüket egy szál vi-
rággal róják le ! A gyászoló család kéri 
a részvétnyilvánítás mellőzését !

A gyászoló család

A gyászoló család mély fájdalommal tudatja 
hogy,

Megemlékezés

NAGY SÁNDOR
(volt Hajdúvid, Nap u. 5 sz. alatti lakos)

 halálának 1. évfordulójára.

 „Álmodtunk egy öregkort, csodásat és szépet, 
de a kegyetlen valóság mindent összetépett.
Hozzád már csak a temetőbe mehetek, 
virágot csak a sírodra vihetek.
Könnycsepp gördül végig az arcomon azért,
mert hiányzol nagyon. 
A bánat, a fájdalom örökre megmarad, 
mindig velünk leszel, az idő bárhogy is halad.
Egy reményem van, ami éltet és vezet, 
hogy egyszer találkozok Veled.

Szeretettel emlékezik rá: felesége, 
gyermekei párjukkal és unokái.

Fájó szívvel emlékezünk drága szerettünk

 A művelődési központban működő közösségek programjai:
 szeptember 8., 15 óra: a Varga Lajos Kultúrkör foglalkozása

Jelentkezés konfirmációra

 Szeptember 7-én, csütörtökön 17 
órától nyolcadikosoknak, szep-
tember 25-én, hétfőn 18 órától fel-
nőttek részére indul konfirmációi 
előkészítő sorozat a Kálvin téri re-
formátus gyülekezetben (Kálvin tér 
19.). 
Jelentkezni személyesen, illetve 
e-mailen lehet: hbrefkalvinter@
hbrefkalvinter.hu 
Nem megkeresztelt érdeklődőket is 
szeretettel várnak! 

T: 06-30-6308802

FÉNYMÁSOLÁS
NYOMTATÁS
INTERNETEZÉS
SPIRÁLOZÁS
SZKENNELÉS-FAXOLÁS
LAMINÁLÁS
FILMKÖLCSÖNZÉS

KÁLVIN TÉRI VIDEOTÉKA  
(a buszmegállónál) Kálvin tér 12.

NYITVA TARTÁS:

hétfő-péntek: 10-17 óra

ebédidő:           12-13 óra

szombat:                 zárva

vasárnap:                zárva

 0652/220-159  0620-9708-032

 varjasiimrene55@gmail.hu

A Bartók Béla zenei művészeti is-
kolában órabeosztás egyeztetést tar-
tanak szeptember 1-5-ig 14-18 óra 
között. Ezen túl pótfelvételire is lehe-
tőség nyílik az intézményben a felso-
rolt időpontokban. 
A Magyar Vöröskereszt terüle-
ti szervezete tanszergyűjtési akciót 
szervez. Szeptember 14-ig a Rákóczi 
F. u. 22. alatti irodájukba várnak min-
den olyan felajánlást, melyek az isko-
lakezdéshez kapcsolódnak. A szerve-
zet a beérkezett adományokat olyan 
családokhoz juttatja el, kiknek egy-
egy tanszer, tolltartó, táska is nagy 
segítséget jelent a tanévkezdéshez.

Gyászjelentés

BOROS ANTAL

Hajdúböszörmény, Bánság téri lakos 
2023. augusztus 24-én, 68 éves ko-
rában elhunyt. Drága szerettünk bú-
csúztatása 2023. szeptember 5-én 
(kedden) 14 óra 30 perckor lesz a 
Hajdúböszörményi Köztemető „A” ra-
vatalozó terméből, polgári szertartás 
szerint.

„Búcsú nélkül mentem én el tőletek,
Nem búcsúzom, ma is élek köztetek.
Szíveteket ne eméssze fájdalom,
Vígasz legyen, hogy örökké álmodom.”

A gyászoló család

Fájdalommal megtört szívvel 
tudatjuk, hogy

Lapzárta:
hétfő 14 óra
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Változás várható az elszámolásban

A hazánkban eddig jellem-
zően jelen lévő szaldó alapú el-
számolás a napelemes rendsze-
rek vonatkozásában szinte már 
hungarikumnak számított, hi-
szen az EU más országaiban már 
jó ideje a bruttó elszámolás vált a 
kötelező szerződési formává. 

Az Európai Uniós követelmények-
nek kell megfelelni az elszámolásnál, 
amelynek a  legfontosabb változása, 
hogy az eddig ismert információk 
szerint a fogyasztás céljából megvá-
sárolt és a megtermelt, de azonnal 
el nem fogyasztott villamos energia 
eltérő árazás alá esik majd. Ez azt je-
lenti, hogy az átvételi ár alacsonyabb 
is lehet majd, mint a fogyasztói vil-
lamosenergia-ár. Nem véletlen azon-
ban, hogy a többség inkább a szaldó 
elszámolás felé húzna, hiszen ez jó-
val kedvezőbb fizetési feltételeket te-
remt a lakossági és vállalati napelem 
rendszerekkel támogatott energiafo-
gyasztással kapcsolatban. A legújabb 
szabályozás szerint, 2024. január 
1-től az új napelem rendszerekre már 
csak bruttó elszámolással szerződhe-
tünk. De pontosan mi is a kettő kö-
zött a különbség?

A bruttó elszámolási formát nyu-
godtan hívhatnánk kereskedelmi-
alapú napenergia elszámolásnak is, 
hiszen alapvetően a szolgáltatók 
mozgásterét bővíti, a felhasználókét 
pedig valamelyest szűkíti. Ez eset-
ben ugyanis megszűnik a teljesen 
kinullázható villanyszámlák kora, 
helyette a szolgáltató által szabott 
árak vonatkoznak majd, a leadott és 
felvett áramra egyaránt. Így tehát a 
szolgáltató adott tarifán nyújtja az 
elektromosságot, a felhasználó pedig 
szintén adott áron töltené fel a meg-
termelt mennyiséget. Az árkülönb-
ség inkább a szolgáltató javára billen, 
ez nagyjából 2+-os lefedettséget je-
lent. Ez persze továbbra is kedve-
zőbb, mint a napelem rendszerekkel 
nem rendelkező háztartások villany-
számlái, ugyanakkor az új elszámolá-
si mód kitolhatja a rendszerek meg-
térülési idejét.

A szaldó elszámolás lényege, hogy 
a jellemzően tavaszi-nyári időszak-
ban, a rendszer által megtermelt 
plusz energiamennyiség az őszi-téli 
időszakban is felhasználható. Így te-

hát fogyasztás és termelés kiegyenlí-
ti egymást, mely adott esetben nullás 
számlákat is eredményezhet. Ez ér-
telemszerűen nagyban lerövidítheti 
a megtérülési időt, ugyanakkor talán 
érthető, hogy szolgáltatói szempont-
ból miért problémás a szaldó elszá-
molás.

Miért jobb a szaldó elszámolás? 
Kedvezőbb ár: A termelt és fogyasz-
tott elektromos áram egyensúlya sok 
esetben abszolút nullázható, de még 
akkor is jóval kedvezőbb áron jutha-
tunk energiához, ha csak a két oldal 
egyensúlyát kell kifizetnünk az év 
végén. A havi, kereskedelmi alapon 
meghatározott fizetési módhoz ké-
pest ez jóval kedvezőbb. Gyorsabb 
megtérülés: ahogy fentebb már esett 
szó róla, az energiafogyasztáshoz 
kapcsolódó költségek egyenes össze-
függésben vannak a rendszer befek-
tetési költségeinek megtérülésével. 
Tehát minél többet spórolunk – mely 
a szaldó elszámolás esetén adott – 
annál hamarabb mondhatjuk, hogy 
megtérült a befektetésünk. Tervez-
hetőbb költségek: háztartási napelem 
rendszerek esetén a szaldó elszámo-
lás évi egyszeri kötelesség, így tehát 
az éves termelés és éves fogyasztás 
különbsége adja az éves elszámolási 
mennyiséget. Ez jóval tervezhetőbbé 
teszi a háztartások költségeit, me-
lyet még tovább segít, hogy a szaldó 
elszámolási rendszerben mindkét té-
nyezőt azonos áron számítják be. 

Az életbe lépő szabályozás szerint 
2024. január 1-jétől nem lehet szal-
dóelszámolásra jogosító új hálózati 
csatlakozást létesíteni. Bár a beve-
zetésre kerülő bruttó elszámolás 
részletei még kidolgozás alatt állnak, 
azt már tudni lehet, hogy jelentősen 
változni fog az elszámolás mikéntje. 
Másik különbség, hogy az éves gya-
koriság helyett havonta kell majd 
elszámolni a szolgáltatóval, emellett 
pedig várhatóan az adott időszakban 
elfogyasztott teljes villamosenergia-
mennyiség után kell majd megfizet-
ni a rendszerhasználati díjat is. Az új 
elszámolási rendszer így többletkölt-
ségeket eredményezhet, ezáltal meg-
hosszabbíthatja, bizonytalan hosz-
szúságúra nyújthatja egy háztartási 
napelemrendszer várható megtérülé-
si idejét.

SzH(forrás:MVM)

Labdarúgás
BUSE–Hajdúböszörményi TE 2–1 (0–1)
120 néző. Vezette: dr. Bendik T. (Takács I., Papp N.).
BUSE: Mező L., Békési D., Magyar Sz., Csordás J., Magyari Cs., Trippon P., 
Duró D. (Tanka L.), Trencsényi J. (Erdei K.), Ertsey Zs., Erdei Sz. (Nagy R.), 
Nagy I. Edző: Szitkó Róbert.
Hajdúböszörményi TE: Fülöp G., Bogár M., Prokisch D., Zubora T., Papp P. 
(Nagy Z.), Sustyák B., Fekete G., Patócs R., Benke Sz., Buka B., Fülöp G. (Sal-
lai Cs.). Edző: Balogh József. 
Gól: Nagy I. (2), illetve Papp P. 

Ifjúsági: BUSE–Hajdúböszörményi TE 1–6.
Szitkó Róbert: Az első félidővel nem lehetek elégedett, mert újra sikerült 
gyengén kezdenünk. Ebben a periódusban az ellenfélnek voltak lehetőségei, 
amiből vezetést is szereztek. A mérkőzés további részében végig dominál-
tunk, de csak a második félidőben tudtunk nagy nyomást gyakorolni az el-
lenfélre. Fizikálisan jobban bírtuk, és a végén sikerült fordítanunk.
Balogh József: Egy megnyert mérkőzést engedtünk ki a kezeink közül. Na-
gyon bosszantó a mérkőzés utolsó percében két büntetővel alulmaradni. Az 
igazsághoz hozzátartozik, hogy nem játszottunk jól, a küzdőszellemmel vi-
szont nem volt gond.

BIRKÓZÁS

 Szeptembertől a megszokott 
időpontokban: 

hétfőn, szerdán, pénteken
17,30-19-ig a 

Baltazár-iskola 
tornatermében
 megkezdődnek 

a birkózó edzések.
Érdeklődni lehet: 

Kathi Sándor (06204667795)
Kincses Sándor Birkózó SE 

Hajdúböszörmény

BOKSZ- és 
ÖNVÉDELMIBOKSZ-

OKTATÁS

Szeptember 4-től, 
hétfőn, szerdán, pénteken 

a Bethlen-iskolában várja kortól 
és nemtől függetlenül  

a sport iránt érdeklődőket 
Bereczki Gábor edző.

A tréningek 18 órától kezdődnek.

Tisztelt Szülők, kedves Gyerekek!

Az edzések célja a kosárlabda sportág megsze-
rettetése a gyerekekkel, a sportág elsajátítása 
és a labdás ügyesség fejlesztése, továbbá a kor-
osztályos nemzeti bajnokságban való sikeres 
szereplés!

Középkerti Magyar-Német Két Tanítási Nyelvű
Általános Iskola (4220 Hajdúböszörmény, Erdély u. 37.)

2023. június 13. napjáig 
kedden és csütörtökön 17:00 – 18:30
2023. augusztus 1. napjától 
kedden és csütörtökön 17:00 – 18:30

Az edzéseket Dr. Szűcs Sándor edző tartja.
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Gyere ésGyere és
KOSARAZZ aKOSARAZZ a
HTE-nél!HTE-nél!

Jelentkezési szándékát a titkarsag@htesport.hu e-mail címen 

vagy Dr. Szűcs Sándor edzőnél (Tel: 20/238-9558) jelezze!

A HTE kosárlabda szakosztálya természetesen biztosítja 

a szükséges felszerelést, mezeket és eszközöket. 

Bővebb felvilágosítás és a további részletek végett forduljon

hozzánk bizalommal, örömmel állunk rendelkezésére!

Edzéseink nyilvánosak, szeretettel várjuk az érdeklődőket, 

a szülőket és a gyerekeket!

A HTE kosárlabda szakosztálya a 2023/2024-es 
évadban is  nagy szeretettel várja a 
3-4. osztályos (2012-ben, 2013-ban
született) fiúk jelentkezését!


